ПРОТОКОЛ № 9

заседания постоянного комитета Думы города по нормотворчеству,

информационной политике и правопорядку по вопросу «О результатах

публичных слушаний по проекту решения Думы города

«О внесении изменений в решение Думы города от 26.12.2017

№ 206-VI ДГ «О Правилах благоустройства территории города Сургута».

г. Сургут

ул. Восход, 4,

зал заседаний Думы города

04.08.2022

14.30

Присутствовали:

члены постоянного комитета Думы города по нормотворчеству,

информационной политике и правопорядку, депутаты Думы города – 3:

1 – в зале заседаний

2 – с использованием видеосвязи

Явишев А.А.

Рябчиков В.Н.

Майоров В.С.

 –

–

–

по избирательному округу № 7

(с использование видеосвязи)

по избирательному округу № 11,

заместитель председателя комитета

по избирательному округу № 22

(с использованием видеосвязи)

депутаты Думы города – 3:

Олейников А.И.

Парфёнов С.В.

Слепов М.Н.

–

–

–

по избирательному округу № 1,

заместитель Председателя Думы города

по избирательному округу № 9

по избирательному округу № 14,

Председатель Думы города

Список присутствующих прилагается

Председательствующий: Рябчиков В.Н. – заместитель председателя

комитета

I. СЛУШАЛИ: О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ ДУМЫ ГОРОДА «О ВНЕСЕНИИ

ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА ОТ 26.12.2017

№ 206-VI ДГ «О ПРАВИЛАХ БЛАГОУСТРОЙСТВА

ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА»

ВЫСТУПИЛ: Рябчиков В.Н. – заместитель председателя комитета

2

Отметил, что постоянный комитет Думы города

по нормотворчеству, информационной политике

и правопорядку является уполномоченным органом

на проведение публичных слушаний по данному проекту

решения и подготовку заключения о результатах

их проведения. Цель проведения заседания комитета –

рассмотрение результатов публичных слушаний.

Озвучил, что в заседании комитета очно участвует один

депутат, двое депутатов: Майоров В.С., Явишев А.А. –

с использованием видеосвязи.

Попросил депутатов подтвердить участие (участие

подтверждено).

Докладывал Рябчиков В.Н. – заместитель председателя

комитета

Напомнил, что в мае 2022 года в Думу города поступил

протест прокуратуры города Сургута с требованием привести

часть 3 статьи 18 Правил благоустройства, утверждённых

решением Думы города Сургута от 26.12.2017 № 206-VI ДГ,

в соответствие с Градостроительным кодексом РФ, а именно,

внести изменения в решение Думы города в части отмены

требования к застройщикам о необходимости согласования

архитектурно-строительного облика объекта капитального

строительства с департаментом архитектуры

и градостроительства Администрации города, поскольку

данная норма противоречит части 10 статьи 5.2

Градостроительного кодекса РФ и возлагает на субъектов

предпринимательской деятельности не предусмотренную

законом обязанность по прохождению административной

процедуры согласования с органом местного

самоуправления. Подготовленный аппаратом Думы города

проект содержит новую редакцию части 3 статьи 18 Правил,

а также частей 7-9, 11, 12, 17 и 28. Предлагаемые изменения

исключают необходимость согласования архитектурно-

градостроительного облика для вновь строящихся

и реконструируемых зданий, строений и сооружений, а также

предпроектной документации.

Проинформировал о результатах публичных слушаний,

состоявшихся 28.07.2022.

Поинтересовался, будут ли вопросы у депутатов.

(вопросов не поступило)

3

Предложил проголосовать за решение:

   1. Постоянному комитету Думы города по нормотворчеству,

информационной политике и правопорядку в соответствии

со статьёй 15 Порядка организации и проведения

общественных обсуждений или публичных слушаний

по вопросам градостроительной деятельности в городе

Сургуте, утверждённого решением Думы города

от  10.07.2018 № 304-VI ДГ подготовить заключение

о результатах публичных слушаний по проекту решения;

  2. Аппарату Думы города направить заключение

о результатах публичных слушаний по проекту решения

Главе города для официального опубликования

в соответствии с Градостроительным кодексом Российской

Федерации.

  Обратился к депутатам, участвующим в заседании

с использованием видеосвязи, с предложением озвучить

принимаемое ими решение.

  (депутат Майоров В.С. – «за», депутат Явишев А.А. – «за»)

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно

          Решение принято.

Заместитель председателя комитета             В.Н. Рябчиков

Секретарь,

и.о. начальника отдела

по сопровождению деятельности

постоянных комитетов Думы города                     Е.Н. Абашева

4

Список присутствующих на заседании постоянного комитета

Думы города по нормотворчеству, информационной политике и

правопорядку 04.08.2022

От Администрации города:

1.  Клим Р.Б. – директор департамента массовых

коммуникаций и аналитики

2.  Бойко Е.И. – начальник службы по обеспечению

взаимодействия с представительными

органами власти департамента массовых

коммуникаций и аналитики

3.  Усов А.В. – заместитель директора департамента

архитектуры и градостроительства

4.  Адушкин А.А.  – заместитель директора департамента

городского хозяйства

От Контрольно-счетной палаты города:

5.  Дубровина И.А. – и.о. Председателя

От прокуратуры города:

6.  Дюга А.С. – и.о. заместителя прокурора

От аппарата Думы города:

7.  Малая Ю.А.  – и.о. руководителя

8.  Дворникова Т.А. – помощник Председателя Думы города

9.  Коваленко Г.А. – советник Председателя Думы города

10.  Ракитина Т.В.  – начальник отдела юридического

и кадрового обеспечения

11.  Абашева Е.Н. – и.о. начальника отдела по сопровождению

деятельности постоянных комитетов Думы

города

12.  Давиденко Л.А. – и.о. начальника отдела организационного

обеспечения Думы города

13.  Пакалина А.С. – главный специалист отдела

организационного обеспечения Думы города

14.  Джабарова В.Р. – ведущий специалист отдела

организационного обеспечения Думы города